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Friska växter

Forskning

Nils påpekar att 

odling med sand och 

gräsklipp ger mycket 

friska och starka växter 

och att han på detta sätt i 

allmänhet slipper angrepp av 

sjukdomar och skadedjur.

Varken sorkar eller sniglar trivs i sanden och de friska plantorna 

verkar också lättare stå emot skadeinsekter och svampangrepp. 

Trips, spinnare och annan ohyra håller han borta genom en mycket 

enkel, billig och miljövänlig metod.

– Ohyran gillar inte fukt och vatten så de försvinner om man 

duschar växterna ofta. Utomhus kan man ha en slang och ett bra 

munstycke och så duschar man dem underifrån. Det här fungerar 

bra till exempel på rosor och äppelträd.

Nils menar att hans sätt att odla har många fördelar. Det är 

enkelt att jobba med sand och man slipper rensa ogräs. Man kan 

odla växter som egentligen är anpassade till lägre växtzoner och 

även få tidigare skörd. Metoderna han har utarbetat är helt miljö-

vänliga och efterliknar naturens strävan att alltid hålla marken 

täckt.

– Jag tycker man ska undvika att gräva. Undersökningar visar 

att om man gräver två spadtag djupt tar det 8-9 år att återställa 

balansen i mikrolivet.

Nils metod innebär att man odlar allt på samma sätt. Till och 

med surjordsväxter som rhododendron som anses vilja ha lågt pH 

växer villigt i sand.

– Man kan gärna prova odling i sand om man har något ställe 

där det växer dåligt. Lägger man ut 30-50 cm sand växer det över-

allt. Men man ska inte lägga ut tunna sandlager på kompakt jord, då 

kan jorden bli ännu hårdare.

En annan fördel med odling i sand är att man inte behöver vara 

så strikt med växtföljden för att undvika jordburna sjukdomar. Nils 

har själv till exempel odlat tomater i samma jord under 20 år utan 

problem.

Nils Åkerstedt har tagit del av forskning kring täckodling och göd-

selvatten som han gärna delar med sig av. Bland annat berättar han 

att man i ett försök gjorde en blandning av konstgödsel med 

samma gödselvärde som nässelvatten. Trots att de båda blandning-

arna teoretiskt sett innehöll samma näringsvärde växte det bättre 

av nässelvattnet.

– Antagligen innehåller nässelvattnet ämnen som vi inte kän-

ner till, föreslår Nils.

Han berättar också om ett annat experiment där man odlade 

med gräsklipp från klövervall och från mager åkermark.  Märkligt 

nog växte det bäst med klippet från den magra åkern.

Fotnot: Nils Åkerstedt är Fobos rådgivare och man kan kontakta 

honom om man har trädgårdsfrågor. Se vidare under Fobos rådgiva-

re på föreningssidorna.
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Krukodlade växter, som denna 

chiliplanta, trivs bra i sand
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SAMAP
Hushållssädeskvarnar

Mal färskt fullkornsmjöl
av bl.a. vete och råg
- malt på naturstenar
- mycket tystgående
- inget bortsiktat
- fullt hälsovärde

Ring så 
berättar 
vi mera!

Allt mer genmodifierad mat odlas och säljs nu runt om i 
världen. Man räknar med att sju procent av all odlings-
bar mark används till GMO-grödor och störst är pro-
duktionen i USA, Kanada, Argentina, Brasilien, Para-
guay, Sydafrika, Kina och Indien. I Sverige har man 
länge haft en mer försiktig hållning till GMO men med 
Jordbruksverkets nya regler kring samexistens kan vi 
snart få se kommersiell odling av GMO även i vårt land.

Text: Karin Jansson

t t  f ö r äd l a o c h  av l a växter och djur för att få de 

egenskaperna man vill ha har en lång tradition inom 

jordbruket. Men under senare år har en ny metod för Aatt ”förädla” växter kommit fram: genteknik. Med hjälp 

av den nya tekniken är det inte bara möjligt att korsa närliggande 

arter, man har också fått möjlighet att ta ut specifika gener som bär 

på egenskaper man vill åt och sedan sätta in dem i en annan art.

Framför allt är det Monsanto, ett multinationellt bolag inriktat 

på jordbruk och bioteknik, som har utvecklat GMO-grödor. De har 

bland annat tagit fram majs, raps, bomull och sojabönor som 

antingen tål Monsantos bekämpningsmedel Roundup eller grödor 

som själva tillverkar insektsgift. Idag har de här grödorna fått stor 

spridning i världen och enligt en nyskriven rapport från 

Jordbruksverket är till exempel 93 % av sojabönorna och 82 % av 

rapsen i USA genmanipulerad (eller genmodifierad som företrädar-

na väljer att kalla det). Även i Argentina och Paraguay odlas den 

mesta sojan från GMO-utsäde och i Indien, Sydafrika och 

Australien är nästan all bomull genmanipulerad.

Monsanto har genom åren gjort sig känd för en aggressiv mark-

nadsföring och man har inte dragit sig för att muta experter och 

politiker för att få sina produkter godkända. Det har också vid flera 

tillfällen framkommit att Monsanto har förfalskat forskningsresul-

tat för att bevisa att deras grödor är ofarliga.

Fördelen med GMO-grödor är uppenbara. Bönderna kan få stör-

re och säkrare skördar genom att växterna tål bekämpningsmedel 

eller själva tillverkar insektsgifter. Grödorna kan också ha andra 

kommersiella fördelar, till exempel högre oljehalt i rapsen. 

Monsanto har presenterat forskning som visar att GMO-grödor är 

ofarliga att äta (i alla fall för möss) men det finns väldigt få oberoen-

de studier om GMO och de få som har gjorts har nästan samtliga 

funnit att genmanipulerad mat kan orsaka allergier och andra sjuk-

domar. Några oberoende långtidsförsök med GMO-mat finns inte 

men trots detta har över 50 länder godkänt odling eller import av 

genmanipulerad mat.

Europa
I Europa har motståndet mot GMO varit större och den enda GMO-

gröda som är godkänd för odling är en majssort. Däremot finns det 

en rad genmanipulerade grödor som är godkända för import och 

som användning i djurfoder och livsmedel. I USA finns ännu ingen 

märkning av GMO och konsumenterna har därför ingen aning om 

vad som finns i maten de köper. 

Inom EU finns däremot hårda krav på märkning. 

Konsumenterna ska kunna veta om ett livsmedel består av, inne-

håller eller har framställts av GMO. På en produkt kan det till exem-

pel stå ”framställd av genetiskt modifierad soja”. Även livsmedel 

som är framställda av GMO men som genom olika processer inte 

längre innehåller något DNA från en GMO ska märkas, till exempel 

tomatpuré, majsstärkelse och rapsolja.

Men att ett livsmedel inte innehåller GMO enligt innehållsde-

klarationen betyder inte att det med säkerhet är helt rent från gen-

modifierade produkter. Konventionell majs som mals i en kvarn 

där det också har malts genetiskt modifierad majs kan till exempel 

oavsiktligt tillföras små mängder GMO. Högst 0,9 procent av råva-

ran får vara GMO, utan att produkten behöver märkas. En förut-

sättning är att den GMO som oavsiktligt hamnat i produkten är risk-

bedömd och godkänd. 

Genteknik på fr ammarsch

Genteknik

Kommer de svenska rapsfälten att besås med genmodifierad raps i framtiden? Raps och sockerbetor väntas bli de första GMO-grödorna i Sverige.
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